
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33848 47Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2019

CONSIDERANDO a solicitação constante na C.I. nº 042 de 23/03/2019, 
a qual solicita a prorrogação do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2010/308271;
RESOLVE:
Art. 1º- Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos tra-
balhos da Comissão Especial do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2010/308271;
Art. 2º- Revogar a designação da servidora Márcia Cristina do Nascimento 
Aires, Agente Administrativo, matrícula nº 54191840-1, como secretária 
da Comissão especial;
Art. 3º- Designar o servidor Odivaldo Viana Tavares, motorista, id. fun-
cional nº 57205450-1, para a função de secretário da comissão especial;
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 08/04/2019.
Marcos José Melo Andrade
Diretor Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 422653
PORTARIA Nº 070 DE 03 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar referente ao Processo 
nº 2018/177731, instaurado pela PORTARIA Nº 121, de 27/08/2018, pu-
blicado no DOE nº 33.688 de 28/08/2018;
Considerando a CI nº 040/2019/CPPADS/HRAS/SESPA, de 22/03/2019, 
que solicita a redesignação da comissão especial do Processo Administra-
tivo Disciplinar nº 2018/177731.
RESOLVE:
Art. 1º Redesignar, por 60 (sessenta) dias, a comissão especial do Proces-
so Administrativo Disciplinar nº 2018/177731;
Art. 2º Substituir o servidor Ricardo Aires de Medeiros, Agente Adminis-
trativo, Id. Funcional nº 5913105-1, pela servidora Karina Cecim Pontes 
de Lima, Agente Administrativo, Id. Funcional nº 57195591-1;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 03/04/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 422370
PORTARIA Nº 074 DE 09 DE ABRIL DE 2019
O Diretor do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879/2019 – 
CCG de 18.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 
de 18.02.2019, tendo em vista o disposto no Artigo nº 199 da Lei nº 
5.810/94; e,
Considerando a Sindicância Administrativa nº 2012/619488 instaurada 
pela PORTARIA Nº 196, de 21/12/2018, publicada no DOE nº 33.769 de 
28/12/2018;
Considerando a C.I nº 043/2019/CPPADS/HRAS/SESPA, de 23/03/2019, 
que solicita a publicação da portaria de prorrogação da Sindicância Admi-
nistrativa e a substituição de membro da Comissão.RESOLVE:
Art. 1º- Prorrogar a Sindicância Administrativa referente ao Proces-
so nº 2012/619488, com fulcro no Art. 201, parágrafo único, da Lei nº 
5.810/94, por ainda não terem sido produzidos os elementos comproba-
tórios imprescindíveis à instrução do processo, e em razão de assegurar 
tempo para a realização dos atos de interrogatório e elaboração do rela-
tório fi nal para conclusão do inquérito administrativo.
Art. 2º- Revogar a designação da servidora Márcia Cristina do Nascimento 
Aires, Agente Administrativo, matrícula nº 54191840-1, como membro 
da Comissão, e nomear em seu lugar a servidora Magna Greicy Barroso 
Pimentel, Agente de Portaria, Id. Funcional nº 57194285 -1, para Presi-
dente da Comissão especial;
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/04/2019.
Marcos José Melo Andrade
Diretor Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 422632
PORTARIA N° 077 DE 09 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879/2019 
– CCG de 18.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 2018/177728, 
instaurado por meio da PORTARIA Nº 118 de 17/08/2018, publicada no 
DOE nº 33.682 de 20/08/2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 146 de 
18/10/2018, publicada no DOE nº 33.724 de 22/10/2018, reconduzido 
pela PORTARIA Nº 175 de 20/12/2018, publicada no DOE nº 33.675 de 
21/12/2018;
CONSIDERANDO a solicitação constante na C.I. nº 041 de 23/03/2019, 
a qual solicita a prorrogação do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018/177728.
RESOLVE:
Art. 1º- Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos tra-
balhos da Comissão Especial do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018/177728;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 09/04/2019.
Marcos José Melo Andrade
Diretor Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 422655
PORTARIA Nº 072 DE 03 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar nº 2018/247613, instau-
rado pela PORTARIA Nº 122, de 27/08/2018, publicada no DOE nº 33.688 de 
28/08/2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 153 de 25/10/2018, publicada 
no DOE nº 33.730 de 30/10/2018, e reconduzido pela PORTARIA Nº 195 de 
21/12/2018, publicada no DOE nº 33.769 de 28/12/2018;
Considerando o despacho contido às folhas 228 do Processo nº 2018/247613;
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o Processo Administrativo Disci-
plinar nº 2018/247613;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 03/04/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 422398
PORTARIA Nº 073 DE 03 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar nº 2018/177727, ins-
taurado pela PORTARIA Nº 117, de 17/08/2018, publicada no DOE nº 
33.682 de 20/08/2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 144 de 18/10/2018, 
publicada no DOE nº 33.724 de 22/10/2018, e reconduzido pela PORTA-
RIA Nº 174 de 20/12/2018, publicada no DOE nº 33.765 de 21/12/2018;
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o Processo Administrativo Dis-
ciplinar nº 2018/177727, pelas razões apresentadas pela presidente da 
comissão especial nos autos do processo;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 03/04/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 422406

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO.
Apostilamento nº 003/2019.
CONTRATO Nº 011/2013
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA (Locatário) e DÉL-
CIO BANDEIRA DIAS JÚNIOR (LOCADOR).
Objeto do Contrato: Locação para fi ns não residenciais do imóvel localiza-
do na Rua Manoel Barata, nº 1039, Bairro Ponta Grossa – Distrito de Ico-
araci – Belém – PA – CEP: 66812-020, destinado a instalação de Setores 
Operacionais do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA.
Objeto da apostila: Alterar o projeto atividade para 908288.
Fundamentação legal: Art. 65, 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Ordenador de Despesa: Dr. Marcos José Melo Andrade.
Belém – PA, 18 de Março de 2019.
Marcos José Melo Andrade
DIRETOR GERAL HRAS/SESPA.

Protocolo: 422638

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0010/2019 de 09 de abril de 2019.
Nome: Edenilson Moura Lisboa
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 57233241-1
CPF: 592.544.672-00
Período: 11/04/2019
Nº de Diárias: 01(uma)
Origem: Salinópolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: para comparecer na AUDITORIA GEAL DO ESTADO – AGE/PA, 
para entrega do Relatório HRS 2018 e seus anexos.
Ordenador de Despesas: Ana Denise da Silva Monteiro

Protocolo: 422771


